MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CAMPUS CARAÚBAS/RN

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA

MECÂNICA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE

Aos vinte e seis dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte, 1

com início às dezesseis horas, via webconferência por meio do Google 2

Meet, aconteceu a terceira reunião ordinária do Colegiado do Curso de 3

Engenharia Mecânica, conforme lista de participantes em anexo. A 4

reunião foi aberta e presidida pelo Coordenador do Curso de Engenharia 5

Mecânica, o Professor Rafael Luz Espindola, que, verificado o quórum 6

legal, começou sua fala agradecendo a presença de todos. Logo após, 7

fez a leitura da pauta, com ponto 1 - Apreciação e deliberação da ata da 8

2ª Reunião Ordinária de 2020; ponto 2 - Apreciação e deliberação sobre 9

bancas de TCC e Estágio solicitadas; ponto 3 - Outras ocorrências. 10

Colocada em votação, a pauta foi aprovada. Em seguida, deu-se início 11

ao ponto 1 – Apreciação e deliberação da ata da 2ª Reunião 12

Ordinária de 2020, no qual o professor Rafael começou sua fala 13

informando que a ata havia sido enviada junto da convocação e que até 14

àquele momento não havia recebido solicitações de alteração. Não 15

havendo sugestões de alteração, a ata foi colocada em votação e 16

aprovada com uma abstenção. No ponto 2 - Apreciação e deliberação 17

sobre bancas de TCC e Estágio solicitadas, foram apresentadas as 18

solicitações de banca de defesa de TCC dos discentes Aline Gomes 19

Barboza, Gianluca Soares Veloso e Tiago Leite Martins, e as 20

solicitações de banca de defesa de Estágio dos discentes Aline Gomes 21

Barboza e Diêgo Bruno Oliveira de Brito. O professor Rafael informou 22

ainda que havia sido procurado pela discente Alane Farias dos Santos, e 23

que esta estava tentando preencher a documentação com o orientador, 24

mas que estava tendo dificuldade de comunicação por causa das 25

condições de isolamento social em decorrência da pandemia da COVID-26

19, e solicitou que fosse consultado o colegiado se haveria a 27

possibilidade de entregar a solicitação fora do prazo. Algumas falas 28

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CAMPUS CARAÚBAS/RN

foram proferidas no sentido de permissão para que a discente pudesse 29

entregar fora do prazo, principalmente levando em consideração que a 30

mesma é formanda e só está pendente do TCC. O professor Rafael 31

questionou se seria necessária uma reunião extraordinária para analisar 32

a solicitação dela quando fosse recebido. Foi sugerido que a 33

coordenação analisasse e enviasse a documentação para os 34

conselheiros terem ciência. Colocada em votação a autorização da 35

entrega da solicitação de banca de defesa de TCC fora do prazo por 36

parte da discente Alane Farias do Santos, ela foi aprovada por 37

unanimidade. O professor Rafael agradeceu a compreensão do 38

colegiado e informou que assim que recebesse a solicitação enviaria 39

para os conselheiros analisarem. Na sequência procedeu-se a análise 40

das solicitações que já haviam sido entregues. Alguns questionamentos 41

foram feitos e na sequência colocou-se em votação, tendo as solicitações 42

sido aprovadas por unanimidade. No ponto 3 - Outras ocorrências, a 43

professora Ana Claudia de Melo Caldas Batista informou que a previsão 44

para seu afastamento por licença maternidade seria nas primeiras 45

semanas de maio, portanto, se confirmando o calendário proposto pela 46

PROGRAD para 2020.2, o afastamento ocorreria durante o semestre 47

letivo. A professor Ana Claudia continuou sugerindo que seria 48

interessante a coordenação já buscar informações sobre um possível 49

substituto. O professor Rafael informou que não conhece nenhum 50

concurso vigente em Caraúbas ou Mossoró, e que provavelmente teria 51

que ser feito novo concurso e que iria conversar com a chefia de 52

departamento para ver quando poderia ser feita a solicitação. A 53

professora Adiana perguntou informações sobre o memorando que havia 54

chegado relacionado ao retorno às atividades presenciais, no que foi 55

respondido pelo professor Rafael que havia tido um recuo por parte da 56

reitoria nesse ponto, e que as atividades continuavam remotas por 57

enquanto. Encerrando a ordem do dia e nada mais havendo a tratar, o 58

Presidente do Colegiado do Curso de Engenharia Mecânica, o Professor 59

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CAMPUS CARAÚBAS/RN

Rafael Luz Espindola agradeceu a presença de todos e deu por 60

encerrada a reunião e lavrou a presente ata, que depois de lida e achada 61

conforme, foi aprovada e segue assinada pelo Presidente do Colegiado 62

do Curso de Engenharia Mecânica e pelos demais conselheiros 63

presentes na referida reunião. 64

Presidente do Colegiado do Curso: 65

Rafael Luz Espindola  _________________________________________ 66

Vice-Presidente do Colegiado do Curso: 67

Ana Claudia de Melo Caldas Batista _____________________________ 68

Membros do Colegiado do Curso: 69

Adiana do Nascimento Silva ___________________________________ 70

Rudson de Souza Lima _______________________________________ 71

Ítalla Medeiros Bezerra (suplente) _______________________________ 72